
 
 

 
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL 

 
 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010 - Edital Mais Cultura 
de Apoio a Bibliotecas Públicas 2010 
 
O Ministério da Cultura, por intermédio da Secretaria de Articulação Institucional, no uso de suas 
atribuições legais, em cumprimento ao disposto na alínea “b”, Inciso I, do Art. 3º da Lei nº. 8.313, 
de 23 de dezembro de 1991 e, considerando o estabelecido no subitem 10.1 do Edital de Concurso 
Público Nº 3, publicado no DOU Nº 81, de 30 de abril de 2010, Seção 3, que institui e regulamenta 
o processo de seleção de entes da administração pública de municípios e estados para repasse de 
recursos financeiros para investimento em projetos que se encaixem em uma das categorias 
mencionadas no Edital, resolve: 
 
Art. 1º Tornar pública, a relação dos projetos classificados e desclassificados. 
 
Art. 2º Propostas classificadas conforme o subitem 9.5 
I – Categoria I: Apoio a bibliotecas municipais 

Proponente Município UF Nota 
1-Prefeitura Municipal de Sapiranga Sapiranga RS 99 
2-Prefeitura Municipal de Lagoa da Prata Lagoa da Prata MG 97 
3-Prefeitura Municipal de Itambé Itambé PE 96 
4-Secretaria de Cultura do Estado do Amazonas Manaus AM 95 
5-Prefeitura Municipal de Estância Balneária de Ilhabela Ilhabela SP 95 
6-Prefeitura Municipal de Poços de Caldas Poços de Caldas MG 92 
7-Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte Juazeiro do Norte CE 90 

8-Prefeitura Municipal de Centro Novo  
Centro Novo do 
Maranhão MA 90 

9-Fundação Cultural de Brusque Brusque SC 90 
10-Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alfenas Alfenas MG 90 
11-Prefeitura do Município de Adamantina Adamantina SP 90 

12-Prefeitura Municipal de São Miguel do Iguaçu 
São Miguel do 
Iguaçu PR 89 

13-Prefeitura Municipal de Naviraí Naviraí MS 89 
14-Prefeitura Municipal de Viana Viana ES 87 
15-Prefeitura Municipal de Cambé Cambé PR 87 
16-Prefeitura Municipal de Triunfo Triunfo PE 86 
17-Prefeitura Municipal de Pirapetinga Pirapetinga MG 86 
18-Prefeitura Municipal de Pesqueira Pesqueira PE 86 

19-Prefeitura Municipal de São Francisco de Paula 
São Francisco de 
Paula RS 85 

20-Secretaria Municipal de Cultura Campinas SP 85 



21-Secretaria Municipal de Educação e Esporte 
Domingos 
Martins ES 85 

22-Prefeitura Municipal de Alagoinhas Alagoinhas BA 85 
23-Fundação Viva Maranguape de Turismo, Esporte e Cultura 
- FITEC Maranguape CE 85 

24-Prefeitura Municipal de Balneário Piçarras 
Balneário 
Piçarras SC 85 

25-Prefeitura Municipal de Aguaí Aguaí SP 84 
26-Prefeitura de Ouro Preto Ouro Preto MG 84 
27-Prefeitura Municipal de Doutor Ricardo Doutor Ricardo RS 83 

28-Prefeitura Municipal de São Joaquim da Barra 
São Joaquim da 
Barra SP 83 

29-Prefeitura Municipal de Muriaé Muriaé MG 83 
30-Prefeitura Municipal de Belo Jardim Belo Jardim PE 82 

31-Prefeitura Municipal - Secretaria Municipal de Cultura 
São José do Rio 
Preto SP 82 

32-Prefeitura Municipal de Cascavel Cascavel CE 82 
33-Prefeitura Municipal de Canoas Canoas RS 82 
34-Prefeitura do Município de Catanduva Catanduva SP 81 
35-Prefeitura Municipal de Pompéia Pompéia SP 81 
36-Biblioteca Pública Municipal de Gália Gália SP 80 
37-Prefeitura do Município de Itapetininga Itapetininga SP 80 
38-Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Bragança 
Paulista 

Bragança 
Paulista SP 80 

39-Prefeitura Municipal de Pouso Alegre Pouso Alegre MG 79 
40-Município de Jaguariaíva Jaguariaíva PR 79 
41-Prefeitura Municipal de Senador Pompeu Senador Pompeu CE 79 
42-Secretaria Municipal de Cultura de Capivari Capivari SP 79 
43-Prefeitura de Juína Juína MT 78 
44-Secretaria de Cultura de Camaçari Camaçari BA 78 
45-Município de Ijuí Ijuí RS 78 
46-Secretaria Municipal de Cultura Nova Lima MG 78 
47-Prefeitura de São Borja São Borja RS 77 
48-Prefeitura Municipal de Congonhas Congonhas MG 77 
49-Prefeitura Municipal de Itaúna Itaúna MG 77 
50-Prefeitura Municipal de Bonito Bonito PE 76 

51-Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde 
Lucas do Rio 
Verde MT 76 

52-Prefeitura Municipal de União União PI 76 
53-Prefeitura Municipal de Cosmópolis Cosmópolis SP 76 
54-Prefeitura Municipal de Mateus Leme Mateus Leme MG 76 

55-Prefeitura Municipal de Santa Maria de Itabira 
Santa Maria de 
Itabira MG 75 

56-Prefeitura Municipal de Taquarituba Taquarituba SP 75 
57-Fundação de Cultura de Barra Mansa Barra Mansa RJ 75 
58-Prefeitura Municipal de Francisco Morato Francisco Morato SP 75 
59-Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas Lauro De Freitas BA 75 
60-Município de Toledo Toledo PR 75 
61-Prefeitura Municipal de Serrinha Serrinha BA 75 



62-Prefeitura Municipal de Catuípe Catuípe RS 75 
63-Prefeitura Municipal de Ajuricaba Ajuricaba RS 75 
64-Prefeitura Municipal de Quintana Quintana SP 74 
65-Fundação Municipal de Cultura Belo Horizonte MG 74 
66- Prefeitura Municipal de Cascavel Cascavel PR 74 
67-Secretaria da Educação Itatiba SP 74 
68-Fundação Cultural de São Bento do Sul São Bento do Sul SC 74 
69-Prefeitura Municipal de Santa Quitéria Santa Quitéria CE 73 
70-Prefeitura Municipal de Altinho Altinho PE 73 
71-Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves Bento Gonçalves RS 73 
72-Prefeitura Municipal de Olinda Olinda PE 72 
73-Prefeitura Municipal de Candeias Candeias BA 72 
74-Prefeitura Municipal de Bom Jardim Bom Jardim RJ 72 
75-Prefeitura Municipal de Irauçuba Irauçuba CE 72 
76-Prefeitura Municipal de Serra do Salitre Serra do Salitre MG 72 
77-Prefeitura de Paranaguá Paranaguá PR 72 
78-Prefeitura do Município de Goiás Goiás GO 71 
79-Prefeitura Municipal de Uberaba Uberaba MG 71 
80-Prefeitura Municipal de Tarumã Tarumã SP 71 
81-Prefeitura Municipal de Barão Barão RS 71 
82-Prefeitura Municipal de Uberlândia Uberlândia MG 71 
83-Prefeitura de Itajaí Itajaí SC 70 
84-Secretaria Municipal de Educação de Cultura Goioerê Goioerê PR 70 
85-Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves Alfredo Chaves ES 70 
86-Prefeitura Municipal de Pederneiras Pederneiras SP 70 
87-Prefeitura Municipal de Crissiumal Crissiumal RS 70 
88-Prefeitura Municipal de Petrolina Petrolina PE 69 
89-Prefeitura Municipal de Delta Delta MG 69 
90-Prefeitura Municipal de Boca da Mata Boca da Mata AL 69 
91-Secretaria Municipal de Educação Esperantina PI 69 
92-Prefeitura Municipal de Vista Alegre Vista Alegre RS 68 
93-Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa Ruy Barbosa BA 68 
94-Prefeitura Municipal de Itapetinga Itapetinga BA 68 
95-Prefeitura Municipal de Cajuri Cajuri MG 68 
96-Prefeitura Municipal de Russas Russas CE 68 
97-Prefeitura Municipal de Cajazeiras Cajazeiras PB 68 
98-Prefeitura Municipal de Pedreira Pedreira SP 68 
99-Prefeitura Municipal de Juiz de Fora Juiz de Fora MG 68 
100-Prefeitura Municipal de Ilha Solteira Ilha Solteira SP 68 
101-Prefeitura Municipal de Farroupilha Farroupilha RS 67 
102-Prefeitura Municipal de Descalvado Descalvado SP 67 
103-Prefeitura Municipal de Potirendaba Potirendaba SP 67 
104-Prefeitura Municipal de Novo Horizonte Novo Horizonte SC 67 
105-Prefeitura Municipal de Franca Franca SP 67 

106-Prefeitura Municipal de Santa Cruz dos Milagres 
Santa Cruz dos 
Milagres PI 67 

107-Fundação Rio das Ostras de Cultura Rio das Ostras RJ 67 

108-Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde 
São Francisco do 
Conde BA 67 



109-Prefeitura Municipal de Itabirito Itabirito MG 67 
110-Prefeitura de São João do Ivaí São João do Ivaí PR 67 
111-Prefeitura Municipal de Sumaré Sumaré SP 67 
112-Prefeitura Municipal de Novo Xingu Novo Xingu RS 67 
113-Prefeitura Municipal de Nova Mutum Nova Mutum MT 66 
114-Prefeitura Municipal de Rancharia Rancharia SP 66 
115-Prefeitura Municipal de Manacapuru Manacapuru AM 66 
116-Prefeitura Municipal de Cristal Cristal RS 66 
117-Prefeitura Municipal de Acará Acará PA 65 
118-Secretaria Municipal de Educação e Esportes Laguna SC 65 
119-Prefeitura Municipal de Betânia Betânia PE 65 
120-Prefeitura Municipal de Pariconha Pariconha AL 65 
121-Prefeitura de Vitória Vitória ES 65 
122-Prefeitura Municipal de Gaspar Gaspar SC 65 

123-Prefeitura Municipal de Ferraz de Vasconcelos 
Ferraz de 
Vasconcelos SP 65 

124-Prefeitura Municipal de Divinópolis Divinópolis MG 65 
125-Prefeitura Municipal de Datas Datas MG 65 
126-Prefeitura Municipal de Veranópolis Veranópolis RS 65 
127-Prefeitura Municipal de Americana Americana SP 65 
128-Prefeitura Municipal de Santana Santana AP 65 
129-Prefeitura Municipal de Ituiutaba Ituiutaba MG 65 
130-Prefeitura Municipal de Avanhandava Avanhandava SP 65 
131-Prefeitura Municipal de Brumadinho Brumadinho MG 65 
132-Prefeitura Municipal de Itapagipe Itapagipe MG 65 

133-Prefeitura Municipal de Presidente Prudente 
Presidente 
Prudente SP 64 

134-Prefeitura do Município de Araucária Araucária PR 64 
135-Prefeitura Municipal de Ijaci Ijaci MG 64 
136-Prefeitura municipal de Joaquim Nabuco Joaquim Nabuco PE 64 
137-Prefeitura Municipal de Campina Grande Campina Grande PB 64 

138-Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais 
São José dos 
Pinhais PR 64 

139-Prefeitura Municipal de Quirinópolis Quirinópolis GO 64 

140-Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Oeste 
Santa Bárbara 
d'Oeste SP 64 

141-Prefeitura Municipal de Cerquilho Cerquilho SP 64 
142-Prefeitura Municipal de Açucena Açucena MG 64 
143-Prefeitura Municipal de Palmeira Palmeira PR 63 
144-Prefeitura Municipal de Ipaporanga Ipaporanga CE 63 

145-Fundação Cultural de Balneário Camboriú 
Balneário 
Camboriú SC 63 

146-Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 
Cachoeiro de 
Itapemirim ES 63 

147-Biblioteca Municipal Dr.Gladstone Osório Mársico Erechim RS 63 

148-Prefeitura Municipal de Afogados da Ingazeira 
Afogados da 
Ingazeira PE 62 

149-Prefeitura Municipal de Buritis Buritis RO 62 
150-Prefeitura Municipal de Três Marias Três Marias MG 62 



151-Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Socorro SP 62 
152-Prefeitura Municipal de Bacabal Bacabal MA 62 
153-Prefeitura Municipal de Bagé Bagé RS 62 
154-Prefeitura Municipal de Nova Friburgo Nova Friburgo RJ 62 
155-Prefeitura Municipal de Ivoti Ivoti RS 62 
156-Prefeitura Municipal de Moema Moema MG 61 
157-Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo Tubarão SC 61 
158-Prefeitura Municipal de Xaxim Xaxim SC 61 
159-Prefeitura Municipal de Doutor Severiano Doutor Severiano RN 61 
160-Prefeitura Municipal de Careaçu Careaçu MG 61 
161-Prefeitura Municipal de Mineiros Mineiros GO 61 

162-Prefeitura Municipal de São João do Triunfo 
São João do 
Triunfo PR 61 

163-Prefeitura Municipal de Mococa Mococa SP 61 

164-Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso 
São Sebastião do 
Paraíso MG 61 

165-Prefeitura Municipal de Maracaju Maracaju MS 60 
166-Prefeitura Municipal de Barreirinha Barreirinha AM 60 
167-Prefeitura Municipal de Assaí Assaí PR 60 
168-Prefeitura Municipal de Bandeira Bandeira MG 60 
169-Prefeitura Municipal de Perdigão Perdigão MG 60 
170-Prefeitura Municipal de Santo Ângelo Santo Ângelo RS 60 

171-Prefeitura Municipal Fazenda Rio Grande 
Fazenda Rio 
Grande PR 60 

172-Prefeitura Municipal São José da Lapa São José da Lapa MG 60 
173-Prefeitura Municipal de Gramado Gramado RS 60 
174-Prefeitura Municipal de Antônio Carlos Antônio Carlos SC 60 

175-Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista 
Vitória da 
Conquista BA 60 

176-Prefeitura Municipal de Parintins Parintins AM 60 

177-Prefeitura Municipal de Governador Celso Ramos 
Governador 
Celso Ramos SC 60 

178-Prefeitura Municipal de Narandiba Narandiba SP 59 
179-Prefeitura Municipal de Palotina Palotina PR 59 
180-Prefeitura Municipal de Cubatão Cubatão SP 59 
181-Prefeitura Municipal de Júlio Mesquita Júlio Mesquita SP 59 
182-Secretaria Municipal de Educação de Matões do 
Norte/MA Matões do Norte MA 59 
183-Prefeitura Municipal de Fartura Fartura SP 59 
184-Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale Trizidela do Vale MA 59 
185-Prefeitura Municipal de Itarantim Itarantim BA 59 

186-Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire 
Governador 
Nunes Freire MA 59 

187-Prefeitura Municipal de Penápolis Penápolis SP 59 
188-Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista Lençóis Paulista SP 58 
189-Prefeitura Municipal de Ametista do Sul Ametista do Sul RS 58 
190-Prefeitura Municipal de Bauru Bauru SP 58 
191-Prefeitura Municipal de Ipê Ipê RS 58 
192-Prefeitura Municipal de Morro Reuter Morro Reuter RS 58 



193-Prefeitura Municipal de Colônia do Gurguéia 
Colônia do 
Gurguéia PI 58 

194-Prefeitura Municipal de Nova Andradina Nova Andradina MS 58 
195-Prefeitura Municipal de Artur Nogueira Artur Nogueira SP 58 
196-Prefeitura Municipal de General Câmara - RS General Câmara RS 58 
197-Prefeitura Municipal de Costa Rica Costa Rica MS 58 
198-Biblioteca Pública Municipal Professor Luiz Santos Estância Velha RS 58 
199-Prefeitura Municipal de Zacarias Zacarias SP 58 
200-Prefeitura Municipal de Mandaguaçu Mandaguaçu PR 57 
201-Prefeitura Municipal de Divino Divino MG 57 
202-Prefeitura Municipal de Passo Fundo Passo Fundo RS 57 
203-Prefeitura Municipal de São Nicolau São Nicolau RS 57 
204-Prefeitura Municipal de Jari Jari RS 57 
205-Secretaria Municipal de Educação Sobral CE 57 
206-Prefeitura Municipal de Araxá / Secretaria Municipal de 
Educação Araxá MG 57 

207-Prefeitura Municipal de Ribeirão Corrente 
Ribeirão 
Corrente SP 56 

208-Prefeitura Municipal de Moita Bonita Moita Bonita SE 56 
209-Prefeitura Municipal de Teotônio Vilela Teotônio Vilela AL 56 
210-Prefeitura Municipal de União do Oeste União do Oeste SC 56 
211-Fundação de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo Umuarama PR 56 
212-Prefeitura Municipal de Pombal Pombal PB 56 
213-Prefeitura Municipal de Sidrolândia Sidrolândia MS 56 
214-Prefeitura Municipal de Itaituba Itaituba PA 56 
215-Prefeitura Municipal de Colatina Colatina ES 55 
216-Prefeitura Municipal de Major Sales Major Sales RN 55 
217-Prefeitura Municipal de Constantina Constantina RS 55 
218-Prefeitura municipal de Passa Sete Passa Sete RS 55 
219-Prefeitura Municipal de Japaratuba Japaratuba SE 55 
220-Fundação Cultural Carlos Drummond de Andrade Itabira MG 55 
221-Prefeitura Municipal de Matozinhos 
Prefeitura Municipal d Matozinhos Matozinhos MG 55 
222-Prefeitura Municipal de Regeneração Regeneração PI 55 
223-Prefeitura Municipal de Aurora Aurora CE 55 
224-Prefeitura Municipal de Sete Lagoas Sete Lagoas MG 54 
225-Prefeitura Municipal de Bicas Bicas MG 54 
226-Prefeitura Municipal de Simões Filho Simões Filho BA 54 
227-Prefeitura Municipal de Piraí do Sul Piraí do Sul PR 54 
228-Prefeitura Municipal de Redenção Redenção CE 54 
229-Prefeitura Municipal de Linhares Linhares ES 54 

230-Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará 
Goianésia do 
Pará PA 54 

231-Fundação Areia Branca de Cultura Areia Branca RN 54 
232-Prefeitura Municipal de Breves Breves PA 54 
233-Prefeitura Municipal de Ponta Porã Ponta Porã MS 54 
234-Prefeitura Municipal de Paulistas Paulistas MG 54 
235-Prefeitura Municipal de São José da Barra São José da Barra MG 54 
236-Prefeitura Municipal de Parelhas Parelhas RN 53 



237-Prefeitura do município de Marechal Cândido Rondon 
Marechal 
Cândido Rondon PR 53 

238-Administração Regional de Samambaia Brasília DF 53 

239-Prefeitura Municipal de Cachoeira Dourada 
Cachoeira 
Dourada MG 52 

240-Prefeitura Municipal de Sobradinho Sobradinho RS 52 
241-Prefeitura Municipal de Ipatinga Ipatinga MG 52 
242-Prefeitura Municipal de Janaúba Janaúba MG 52 
243-Prefeitura Municipal de Lassance Lassance MG 52 

244-Fundação Cultural Ilha de São Francisco do Sul 
São Francisco do 
Sul SC 52 

245-Prefeitura Municipal de Patu Patu RN 52 
246-Prefeitura Municipal de Colinas Colinas MA 52 
247-Prefeitura Municipal de Arroio dos Ratos Arroio dos Ratos RS 52 
248-Prefeitura Municipal de Nonoai Nonoai RS 52 
249-Prefeitura Municipal de Rio Maria Rio Maria PA 52 
250-Prefeitura Municipal de Imperatriz Imperatriz MA 51 
251-Prefeitura Municipal de Centralina Centralina MG 51 
252-Prefeitura Municipal de Ituberá Ituberá BA 51 
253-Prefeitura Municipal de Marataízes Marataízes ES 51 
254-Prefeitura Municipal de Suzano Suzano SP 51 
255-Prefeitura Municipal de Maravilha Maravilha SC 51 
256-Prefeitura de Guarani Guarani MG 51 

257-Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis 
São Francisco de 
Assis RS 51 

258-Prefeitura Municipal de São Miguel das Missões 
São Miguel das 
Missões RS 51 

259-Fundação Cultural de Palmas Palmas TO 50 
260-Prefeitura d o Município de Piracicaba Piracicaba SP 50 
261-Prefeitura Municipal de Aquiraz Aquiraz CE 50 

262-Prefeitura Municipal de São Domingos do Norte 
São Domingos do 
Norte ES 50 

263-Prefeitura Municipal de Monte Negro Monte Negro RO 50 
264-Prefeitura Municipal de Vargem Grande Vargem Grande MA 50 
265-Prefeitura Municipal de São Simão São Simão GO 50 
266-Prefeitura Municipal de Volta Grande Volta Grande MG 49 
267-Prefeitura Municipal de Pintadas Pintadas BA 49 
268-Prefeitura Municipal de Macaúbas Macaúbas BA 49 
269-Prefeitura Municipal de Coreaú Coreaú CE 49 
270-Prefeitura Municipal de Trairi Trairi CE 49 
271-Prefeitura Municipal de Marapanim Marapanim PA 49 
272-Prefeitura Municipal de Itacuruba Itacuruba PE 49 

273-Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia 
São Geraldo do 
Araguaia PA 48 

274-Prefeitura Municipal de Forquilhinha Forquilhinha SC 48 
275-Prefeitura Municipal de Silva Jardim Silva Jardim RJ 48 
276-Prefeitura Municipal de Jussiape Jussiape BA 48 
277-Prefeitura Municipal de Esperança Esperança PB 48 
278-Prefeitura Municipal de João Pinheiro João Pinheiro MG 48 



279-Prefeitura da Estância Turístico Religiosa de Aparecida Aparecida SP 48 
280-Secretaria Municipal de Educação Cultura, Desporto e 
Lazer Jaciara MT 48 
281-Secretaria de Educação Joinville SC 48 
282-Prefeitura Municipal de Manaus Manaus AM 48 
283-Prefeitura Municipal de Chavantes Chavantes SP 48 
284-Prefeitura Municipal de Araranguá Araranguá SC 48 
285-Prefeitura Municipal de Videira Videira SC 47 
286-Prefeitura Municipal de Livramento Livramento PB 47 
287-Prefeitura Municipal de Birigui Birigui SP 47 
288-Prefeitura Municipal de Paraíba do Sul Paraíba do Sul RJ 47 
289-Prefeitura Municipal de Turiaçu Turiaçu MA 47 
290-Prefeitura Municipal de Cuité Cuité PB 47 
291-Prefeitura Municipal de Serra Alta Serra Alta SC 47 
292-Prefeitura Municipal de Beberibe Beberibe CE 46 
293-Prefeitura Municipal de Patrocínio Patrocínio MG 46 
294-Prefeitura Municipal de Laje Laje BA 46 
295-Prefeitura Municipal de Garibaldi Garibaldi RS 46 
296-Prefeitura Municipal de Mocajuba Mocajuba PA 46 
297-Prefeitura Municipal de Vinhedo Vinhedo SP 45 
298-Prefeitura Municipal de Piçarra Piçarra PA 45 
299-Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará Viçosa do Ceará CE 45 
300-Prefeitura Municipal de Delfin Moreira Delfim Moreira MG 45 

301-Prefeitura Municipal de São João do Paraíso 
São João do 
Paraíso MG 45 

302-Prefeitura Municipal de Felixlândia Felixlândia MG 45 
303-Prefeitura Municipal de Cafeara Cafeara PR 45 
304-Prefeitura Municipal de Coqueiral Coqueiral MG 45 
305-Prefeitura Municipal de Contagem Contagem MG 44 
306-Prefeitura Municipal de Junqueiro Junqueiro AL 44 
307-Prefeitura Municipal de Guararema Guararema SP 44 
308-Prefeitura Municipal de Hortolândia Hortolândia SP 44 
309-Prefeitura Municipal de Ressaquinha Ressaquinha MG 43 
310-Prefeitura Municipal de Braço do Norte Braço do Norte SC 43 
311-Prefeitura Municipal de Salgueiro Salgueiro PE 43 
312-Prefeitura Municipal de Baependi Baependi MG 43 

313-Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira 
Lavras da 
Mangabeira CE 43 

314-Prefeitura Municipal de Oriximiná Oriximiná PA 43 

315-Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense 
Américo 
Brasiliense SP 43 

316-Prefeitura Municipal de Cocal dos Alves Cocal dos Alves PI 43 
317-Prefeitura Municipal de Itirapina Itirapina SP 43 
318-Prefeitura Municipal de Hidrolândia Hidrolândia CE 43 
319-Prefeitura Municipal de São Gotardo São Gotardo MG 42 
320-Prefeitura Municipal de Cruz Cruz CE 42 

321-Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul 
Vargem Grande 
do Sul SP 42 

322-Prefeitura Municipal de Lindóia do Sul Lindóia do Sul SC 42 



323-Prefeitura de Mogi das Cruzes Mogi das Cruzes SP 42 
324-Prefeitura Municipal de Maricá Maricá RJ 42 
325-Prefeitura Municipal de Sátiro Dias- Bahia/Secretaria de 
Cultura Sátiro Dias BA 41 
326-Prefeitura Municipal de Veturosa Venturosa PE 41 

327-Prefeitura Municipal de Santo Antonio da Alegria 
Santo Antônio da 
Alegria SP 41 

328-Prefeitura Municipal Vespasiano Vespasiano MG 41 
329-Prefeitura Municipal de Queimadas Queimadas PB 40 
330-Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alto 
Taquari Alto Taquari MT 40 
331-Prefeitura Municipal de São José São José SC 40 
332-Prefeitura Municipal de Santa Luzia Santa Luzia MA 40 
 
II – Categoria II: Implantação de bibliotecas de bairro, distritais e/ou rurais 

Proponente Município UF Nota 
1-Prefeitura Municipal de Nova Serrana Nova Serrana MG 73 
2-Prefeitura Municipal de Cotriguaçu Cotriguaçu MT 70 
3-Prefeitura Municipal de Maracás Maracás BA 67 

4-Prefeitura Municipal de Livramento de Nossa Senhora 
Livramento de 
Nossa Senhora BA 63 

5-Fundação Municipal de Cultura Bombinhas SC 60 
6-Prefeitura Municipal de Campo Alegre Campo Alegre SC 57 
7-Prefeitura Municipal de Jacareí Jacareí SP 57 
8-Prefeitura Municipal de Anápolis Anápolis GO 57 
9-Prefeitura Municipal de Italva Italva RJ 56 
10-Prefeitura Municipal de Orizona Orizona GO 55 
11-Secretaria Municipal de Cultural de Santos Santos SP 55 
12-Prefeitura Municipal de Lagoa Santa Lagoa Santa MG 54 
13-Prefeitura Municipal de São Carlos São Carlos SP 54 
14-Prefeitura Municipal de Encruzilhada Encruzilhada BA 54 

15-Prefeitura Municipal de São Raimundo Nonato 
São Raimundo 
Nonato PI 53 

16-Prefeitura Municipal de Colorado Colorado PR 53 
17-Prefeitura Municipal de Rosana Rosana SP 52 

18-Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas 
Cachoeira de 
Minas MG 52 

19-Secretaria Municipal de Educação São Tomé RN 52 
20-Prefeitura Municipal de Piracuruca Piracuruca PI 52 
21-Prefeitura Municipal de Bananeiras Bananeiras PB 49 
22-Prefeitura Municipal de Bady Bassit Bady Bassitt SP 49 
23-Prefeitura Municipal de Caruaru Caruaru PE 49 
24-Prefeitura Municipal de Campo Formoso Campo Formoso BA 49 
25-Prefeitura Municipal de Pau D'Arco Pau D'Arco PA 47 
26-Secretaria Municipal de Educação Porto Seguro BA 46 
27-Prefeitura do Município de Votuporanga Votuporanga SP 45 
28-Secretaria de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer de Olímpia 
- Prefeitura Municipal de Olímpia Olímpia SP 44 
29-Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu Cabaceiras do BA 43 



Paraguaçu 
30-Prefeitura Municipal de Marco Marco CE 43 
31-Prefeitura Municipal de Acopiara Acopiara CE 43 

32-Prefeitura Municipal de Divinolândia de Minas 
Divinolândia de 
Minas MG 41 

33-Prefeitura Municipal de José Raydan José Raydan MG 41 
34-Secretaria Municipal de Cultura de Coruripe Coruripe AL 40 
 
III – Categoria III: Apoio a bibliotecas acessíveis 

Classificação - Proponente Município UF Nota 
1-Prefeitura Municipal de Sapucaia do Sul Sapucaia do Sul RS 93 
2-Universidade Estadual de Campinas-UNICAMP Campinas SP 90 
3-Agência Goiânia de Cultura Pedro Ludovico Teixeira Goiânia GO 85 
4-Fundação Casa da Cultura Macedo Miranda Resende RJ 85 
5-Prefeitura Municipal de Osório Osório RS 85 
6-Paraná Biblioteca Pública Curitiba PR 79 
7-Fundação Curro Velho Belém PA 77 
8-Secretaria de Estado de Cultura de Minas 
Gerais/Superintendência de Bibliotecas Públicas Belo Horizonte MG 76 
9-Fundação Espaço Cultural da Paraíba João Pessoa PB 75 
10-Prefeitura Municipal de Barroquinha Barroquinha CE 72 
11-Secretaria Municipal de Educação São Gonçalo RJ 69 
12-Prefeitura Municipal de Guará Guará SP 67 
13-Prefeitura Municipal de Araçatuba Araçatuba SP 67 
14-Prefeitura Municipal de Cedro  Cedro CE 66 
15-Biblioteca Municipal de João Pessoa João Pessoa PB 66 
16-Prefeitura Municipal da Estação Estação RS 63 

17-Prefeitura municipal 
São João do 
Arraial PI 61 

18-Instituto de Cultura, Arte, Ciência e Esporte Fortaleza CE 55 
19-Fundação de Cultura e Comunicação Elias Mansour Rio Branco AC 51 
20-Prefeitura Municipal de Boqueirão Boqueirão PB 50 
21-Prefeitura Municipal de Tomé-Açu Tomé-Açu PA 44 
 
Art. 3º Propostas desclassificadas conforme item 9.3 do Edital – Pontuação abaixo de 40 pontos 

Proponente Município UF Nota 
Prefeitura Municipal de Nortelândia Nortelândia MT 39 
Prefeitura Municipal de São Felipe São Felipe BA 39 
Prefeitura Municipal de Orobó Orobó PE 39 
Prefeitura do Município de Londrina Londrina PR 39 
Prefeitura Municipal de Dianópolis Dianópolis TO 39 
Prefeitura Municipal de Nova Prata  Nova Prata RS 39 
Prefeitura Municipal de Rubiataba Rubiataba GO 39 
Prefeitura Municipal de Granito Granito PE 39 
Prefeitura Municipal de Central Central BA 38 
Prefeitura Municipal de Faro Faro PA 38 
Prefeitura Municipal de Mirassol D'Oeste Mirassol d'Oeste MT 38 
Prefeitura Municipal de Aragarças Aragarças GO 38 
Prefeitura Municipal de Virgolândia Virgolândia MG 38 



Prefeitura Municipal de Água Comprida Água Comprida MG 38 
Secretaria de Educação Uibaí BA 38 
Prefeitura Municipal de Santana do Cariri Santana do Cariri CE 38 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa 
Bom Jesus da 
Lapa BA 38 

Prefeitura Municipal 
São Miguel do 
Oeste SC 38 

Biblioteca Municipal e Tapiramutá Tapiramutá BA 38 
Prefeitura Municipal de Simonésia Simonésia MG 38 
Prefeitura Municipal de Itaperuna Itaperuna RJ 37 
Prefeitura Municipal de Bonfim do Piauí Bonfim do Piauí PI 37 
Prefeitura Municipal de Itaocara Itaocara RJ 37 
Prefeitura Municipal Mondaí SC 37 
Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural Salvador BA 37 

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Passé 
São Sebastião do 
Passé BA 37 

Prefeitura Municipal de Aperibé Aperibé RJ 37 
Prefeitura Municipal de Coqueiro Baixo Coqueiro Baixo RS 37 
Prefeitura Municipal de Matupá Matupá MT 37 
Prefeitura Municipal de Jussara Jussara BA 37 
Prefeitura do Município de Apucarana Apucarana PR 37 

Prefeitura Municipal de São José do Jacuri 
São José do 
Jacuri MG 37 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Abaeté 
São Gonçalo do 
Abaeté MG 36 

Órgão Municipal de Educação Mercês MG 36 
Prefeitura Municipal de Bela Cruz Bela Cruz CE 36 
Prefeitura Municipal de Cerro Branco Cerro Branco RS 36 
Prefeitura Municipal de Mogi Mirim Moji Mirim SP 36 
Biblioteca Pública Municipal Padre Manoel Mendes Cristiano Otoni MG 35 

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Oeste 
São Sebastião do 
Oeste MG 35 

Biblioteca Pública Municipal Professora Maria Guimarães 
Braga Medeiros Neto BA 35 
Prefeitura Municipal de Mendes Pimentel Mendes Pimentel MG 35 
Prefeitura Municipal de Campo Belo Campo Belo MG 34 
Prefeitura Municipal de Cícero Dantas Cícero Dantas BA 34 
Prefeitura Municipal de Várzea Nova Várzea Nova BA 34 

Prefeitura Municipal de Quarto Centenário 
Quarto 
Centenário PR 34 

Prefeitura Municipal de Jaquirana Jaquirana RS 33 

Secretaria Municipal de Educação 
São José dos 
Campos SP 33 

Prefeitura Municipal de Irati Irati PR 33 
Fundação Cultural de Foz do Iguaçu Foz do Iguaçu PR 33 
Prefeitura Municipal de Caridade Caridade CE 33 
Prefeitura Municipal de Brodowski Brodowski SP 33 
Prefeitura Municipal de Três Coroas Três Coroas RS 32 
Secretaria Municipal de Educação Pedreiras MA 32 



Biblioteca Municipal Victor Lima Barreto 
Vargem Grande 
do Sul SP 32 

Prefeitura Municipal de Monte Carmelo Monte Carmelo MG 32 
Prefeitura Municipal de Bueno Brandão Bueno Brandão MG 32 

Prefeitura Municipal de Presidente Castello Branco 
Presidente 
Castello Branco SC 31 

Prefeitura Municipal de Água Boa Água Boa MT 31 
Prefeitura Municipal de Ibaí Ibiaí MG 31 

Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará 
Santa Bárbara do 
Pará PA 30 

Prefeitura Municipal de São José do Cedro 
São José do 
Cedro SC 30 

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra Presidente Dutra BA 30 
Prefeitura Municipal de Três Corações Três Corações MG 30 
Prefeitura Municipal de Salto de Divisa Salto da Divisa MG 30 
Prefeitura Municipal de Garuva Garuva SC 30 
Prefeitura Municipal de Mâncio Lima Mâncio Lima AC 30 
Prefeitura Municipal de Iperó Iperó SP 29 
Prefeitura de Iporá Iporá GO 29 
Secretaria Municipal de Cultura Moju PA 28 
Prefeitura Municipal de Turuçu Turuçu RS 27 
Prefeitura Municipal de Nova Veneza Nova Veneza GO 27 

Prefeitura Municipal de São João do Araguaia 
São João do 
Araguaia PA 27 

Prefeitura Municipal de João Pessoa João Pessoa PB 26 
Prefeitura Municipal de Rurópolis Rurópolis PA 26 
Prefeitura Municipal de Antonina Antonina PR 26 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
São José do Vale 
do Rio Preto RJ 26 

Prefeitura Municipal de Lagoa de Dentro Lagoa de Dentro PB 26 

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro 
Mulungu do 
Morro BA 25 

Prefeitura Municipal de Malacacheta Malacacheta MG 25 
Prefeitura Municipal de Conde Conde PB 25 

Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Itanhy 
Santa Luzia do 
Itanhy SE 25 

Prefeitura Municipal de Catingueira Catingueira PB 25 
Prefeitura Municipal de Iguatu Iguatu CE 24 
Prefeitura Municipal de Carlos Gomes Carlos Gomes RS 24 

Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins 
Paraíso do 
Tocantins TO 24 

Prefeitura Municipal de Camaquã Camaquã RS 24 
Prefeitura Municipal de Ingá Ingá PB 24 
Prefeitura Municipal de Bandeirante Bandeirante SC 23 
Prefeitura Municipal de Corinto Corinto MG 22 
Prefeitura Municipal de Itamonte Itamonte MG 21 
Prefeitura Municipal de Bertópolis Bertópolis MG 21 
Prefeitura Municipal de Cotia Cotia SP 21 
Prefeitura Municipal de Condado Condado PB 19 



Prefeitura Municipal de Campo do Meio Campo do Meio MG 19 
Prefeitura Municipal de Abaíra Abaíra BA 19 
Prefeitura Municipal de Nísia Floresta Nísia Floresta RN 17 
Prefeitura Municipal de Canindé Canindé CE 15 
 
Art. 4º Propostas desclassificadas conforme os itens 2.1 e/ou 2.3 do Edital – Valor total abaixo de 
R$100.000,00 e/ou sem contrapartida 

Proponente Município UF 
Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba Pindamonhangaba SP 
Prefeitura Municipal de Giruá Giruá RS 
Prefeitura Municipal de Juatuba Juatuba MG 
Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombal Ribeira do Pombal BA 
Prefeitura Municipal de Pitanqueiras Pitangueiras PR 
Biblioteca Municipal Prof. Eraldo Campos Escada PE 
Secretaria de Cultura e Turismo Massaranduba PB 
Prefeitura Municipal de Planura Planura MG 
Prefeitura Municipal de Capão Bonito Capão Bonito SP 
Prefeitura Municipal de Coroaci Coroaci MG 
Prefeitura Municipal de Campo Erê Campo Erê SC 
Prefeitura Municipal de Rio do Prado Rio do Prado MG 
Prefeitura Municipal de Cipotânea Cipotânea MG 
Prefeitura Municipal de Carmo do Rio Claro Carmo do Rio Claro MG 
Prefeitura Municipal de São Marcos São Marcos RS 
Prefeitura Municipal de Boa Viagem Boa Viagem CE 
Fundação Indaialense de Cultura Pref. 
Victor Petters Indaial SC 
Prefeitura Municipal de Três Rios Três Rios RJ 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura Palhoça SC 
Prefeitura Municipal de São Jerônimo São Jerônimo RS 
Prefeitura Municipal de Massaranduba Massaranduba SC 
Prefeitura Municipal de Cristais Cristais MG 
Prefeitura Municipal de Serra dos Aimorés Serra dos Aimorés MG 
Prefeitura Municipal de Picada Café Picada Café RS 
Prefeitura Municipal de Grajaú Grajaú MA 
Prefeitura Municipal de Victor Graeff Victor Graeff RS 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte, Turismo e Lazer Vieiras MG 
Prefeitura Municipal de Jussara Jussara PR 
Prefeitura Municipal de Formoso do 
Araguaia Formoso do Araguaia TO 
Prefeitura Municipal de Nazaré Nazaré BA 
Prefeitura Municipal de Patrocínio Paulista Patrocínio Paulista SP 
Prefeitura Municipal de Ubiratã Ubiratã PR 
Prefeitura Municipal de Antonio Carlos Antônio Carlos MG 
Prefeitura Municipal de São José do Herval São José do Herval RS 
Prefeitura Municipal de Santa Barbara Santa Bárbara MG 
Prefeitura Municipal de Novo Cruzeiro Novo Cruzeiro MG 
Fundação Cultural Monsenhor Chaves Teresina PI 
Prefeitura Municipal de Juripiranga Juripiranga PB 



Biblioteca Municipal Orlando Lima Lobo Marabá PA 
Prefeitura Municipal de Humaitá Humaitá RS 
Prefeitura Municipal de São Pedro do Sul São Pedro do Sul RS 
Prefeitura Municipal de Aporé Aporé GO 
Prefeitura Municipal de Trombudo Central Trombudo Central SC 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio da 
Patrulha Santo Antônio da Patrulha RS 
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo Novo Hamburgo RS 
Prefeitura Municipal de Ibirama Ibirama SC 
Prefeitura Municipal de São Félix de Minas São Félix de Minas MG 
Prefeitura Municipal de Pomerode Pomerode SC 
Prefeitura Municipal de Vacaria Vacaria RS 
Biblioteca Municipal Elvira Naves Mrué Iraí de Minas MG 
Prefeitura Municipal de Niquelândia Niquelândia GO 
Prefeitura Municipal de Guaranésia Guaranésia MG 
Prefeitura Municipal de Agudos Agudos SP 
 
Art. 5º Propostas desclassificadas conforme os itens 1.1 e 1.1.6 ou 1.2 e 1.2.4 ou 1.3 e 1.3.4 – Sem 
espaço físico adequado e/ou solicitação inadequada de construção. 

Proponente Município UF 
Prefeitura Municipal de Figueirão Figueirão MS 
Prefeitura Municipal de Claro dos Poções Claro dos Poções MG 
Prefeitura Municipal de Dois Córregos Dois Córregos SP 
Prefeitura Municipal de Palmitos Palmitos SC 
Prefeitura Municipal de Quatro Barras Quatro Barras PR 
 
Art. 6º Os proponentes terão 5 (cinco) dias úteis para interpor recurso após publicação deste edital 
no Diário Oficial da União, nos termos do subitem 10.2 do Edital. 
 
Art. 7º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

SILVANA LUMACHI MEIRELES 
Secretária de Articulação Institucional 

 
 

 


